
77617 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 ottobre 2019, n. 1787 
Decreto del Ministro delle Infrastrutture e Trasporti del 24/12/2018 n. 553 concernente la ripartizione delle 
risorse per l’ampliamento dei programmi di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e 
percorsi ciclabili e pedonali. Indirizzi per l’attuazione e approvazione convenzione. 

L’Assessore ai Trasporti, Avv. Giovanni Giannini, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. “Programmazione 
Mobilità Ciclistica”, confermata dal Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto 
Pubblico Locale, riferisce quanto segue: 

PREMESSO CHE 

− con L.R. n. 67 del 28/12/2018 sono state approvate le disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2019 e il bilancio pluriennale 2019 - 2021 della Regione Puglia; 

− con L.R. n. 68 del 28/12/2018 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e 
il bilancio pluriennale 2019 - 2021 della Regione Puglia; 

− con DGR n. 95 del 22/01/2019 è stato approvato il Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021 previsti dall’art.39, co. 10 del D. Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.. 

RILEVATO CHE 

− con proprio decreto n. 553 del 24/12/2018 registrato alla Corte dei Conti il 21 gennaio 2019, cui si rimanda 
per ogni utile e puntuale approfondimento, il Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT) ha ripartito risorse 
per l’ampliamento del programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi 
ciclabili e pedonali di cui al DM 481/2016, allocando una quota pari a € 4.117.498,76; 

− nella seduta del 13 dicembre 2018 della Conferenza Unificata è stata definita l’intesa sulla proposta di 
riparto delle risorse previste per la realizzazione di interventi di sicurezza stradale per lo sviluppo e la 
messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali, nonché sulle relative procedure di attuazione 
del disposto normativo; 

− Il MIT ha ritenuto di opportuno suddividere la somma prevista tra le Regioni e le Province autonome con 
criterio analogo a quello precedentemente utilizzato nei programmi di attuazione del Piano Nazionale 
della Sicurezza stradale e nel citato decreto ministeriale 29 dicembre 2016, n. 481, prevedendo così una 
quota fissa di € 50.000,00 per ciascun ente territoriale ed una variabile calcolata in proporzione al costo 
sociale dei pedorii e dei ciclisti morti e feriti per incidente stradale di ciascun ente territoriale; 

− la somma assegnata alla Puglia dal piano di riparto di cui all’art. 2 del predetto DM 553/2018, pari a € 
176.665,86, è destinata al cofinanziamento nella misura massima del 50% del costo di progettazione e 
realizzazione degli interventi che saranno individuati ai sensi del citato decreto; 

− gli interventi proposti dagli Enti locali, che dovranno provvedere al cofinanziamento per la parte rimanente, 
anche eventualmente in misura maggiore del 50%, per la copertura degli oneri di progettazione e di 
realizzazione, debbono essere dedicati al miglioramento della sicurezza stradale di pedoni e ciclisti; 

− in dettaglio gli interventi ammissibili a finanziamento, così come indicati a titolo esemplificativo all’art. 4 
del citato DM 553/2018, sono: 
a) realizzazione di percorsi pedonali, attraversamenti pedonali semaforizzati, attraversamenti con isole 

salvagente, attraversamenti pedonali mediante passerelle, sovrappassi, sottopassi; 

https://ss.mm.ii
https://dall�art.39


77618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019

b)  realizzazione di piste ciclabili, anche in funzione di disimpegno della sede stradale promiscua;
c)  messa in sicurezza di percorsi ciclabili e pedonali;
d)  creazione di una rete di percorsi ciclopedonali protetti o con esclusione del traffico motorizzato da tutta 

la sede stradale.

CONSIDERATO CHE

 − in attuazione di quanto previsto dal DM n. 481 del 29 dicembre 2016, a seguito di procedura selettiva di tipo 
concertativo, con Deliberazione n. 1140 dell’11/07/2017 la Giunta Regionale ha preso atto, fatto propria 
e candidato la proposta progettuale presentata dai Comuni di Grottaglie (Ta), capofila, Villa Castelli (Br) e 
Martina Franca (Ta), riguardante la messa in sicurezza ai fini della percorribilità in bicicletta dell’itinerario 
stradale “Monte Fellone (in agro di Martina Franca), Villa Castelli (Br) e Grottaglie (Ta)”, assegnando la 
quota di € 525.056,62, quale lotto funzionale del progetto 1° stralcio della ciclovia dell’acquedotto pugliese 
“Locorotondo-Grottaglie”, già approvato dalla Regione a seguito di un pre-esistente protocollo di intesa 
con AQP Spa sottoscritto nel 2008;

 − nell’incontro dell’8 aprile 2019, tenutosi con la Provincia di Foggia, la Sezione Mobilità Sostenibile e 
Vigilanza del TPL, la Sezione Infrastrutture per la Mobilità, il Servizio Amministrazione del Patrimonio e la 
società Ferrovie del Gargano, riguardante il riutilizzo per fini ciclabili del sedime ferroviario dismesso tra S. 
Severo - Apricene e S. Nicandro Garganico, è stata avviata l’attività volta a verificare il cofinanziamento con 
le risorse del DM 553/2018, attività non andata a buon fine per le difficoltà di reperire il cofinanziamento 
da parte degli Enti locali coinvolti;

 − allo scopo di promuovere il miglioramento della sicurezza stradale, è opportuno attivare le procedure 
amministrative per la selezione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo e messa in sicurezza di 
itinerari e percorsi ciclabili e pedonali, secondo le modalità e termini previsti dal DM 553 del 2018.

DATO ATTO CHE

 − il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota n. 911 dell’11 febbraio 2019, acquisita al prot. n. 
AOO_184/281 del 11/02/2019, ha trasmesso alle Regioni e province autonome la comunicazione relativa 
all’esecutività del DM 553 del 2018 e con nota n. 5886 del 1 agosto 2019, acquisita al prot. n. AOO_184/1721 
del 26/08/2019, ha comunicato che con Decreto ministeriale n. 340 del 31/07/2019 è stato concesso un 
differimento del termine per la presentazione delle proposte al 30 novembre 2019.

Si propone alla Giunta: 

 − di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti della Regione Puglia che qui si intende integralmente 
riportata;

 − di recepire il DM 553 del 24/12/2018 che ha destinato alla Regione Puglia un importo pari a € 176.666,86 
al fine di ampliare il Programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi 
ciclabili e pedonali di cui al DM 481 del 29/12/2016;

 −  di stabilire che il rimanente 50% delle risorse finanziarie necessarie per la copertura integrale della spesa 
dovrà essere assicurato dagli enti attuatori beneficiari finali dei finanziamenti;

 − di stabilire che il cofinanziamento ministeriale pari a € 176.666,86 andrà assegnato attraverso un avviso 
pubblico rivolto ai Comuni pugliesi;

 − di stabilire che il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile provvederà all’adozione dei relativi 
adempimenti attuativi finalizzati alla successiva approvazione con atto di Giunta Regionale del programma 
di interventi, da trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti nei modi e termini stabiliti nel DM 
553/2018 e nel DM 340/2019;



77619 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  
   

− di approvare lo schema di convenzione (all. 1), che fa parte integrante ed essenziale del presente 
provvedimento, per il trasferimento dei fondi per la realizzazione di interventi per lo sviluppo e la messa in 
sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali tra MIT e Regione Puglia, così come allegato al DM 553 
del 24/12/2018; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza TPL alla sottoscrizione della citata 
convenzione. 

Sezione copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni 
Il presente atto non comporta direttamente implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

L’Assessore Relatore, sulla base della relazione come innanzi illustrata propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale di competenza della Giunta ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere d) e k) della LR n. 7/97 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti; 
− vista la sottoscrizione posta in calce ai presente provvedimento dal Dirigente della Sezione Mobilità 

Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico Locale; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

− di fare propria la relazione dell’Assessore ai Trasporti della Regione Puglia che qui si intende integralmente 
riportata; 

− di recepire il DM 553 dei 24/12/2018 che ha destinato alla Regione Puglia un importo pari a € 176.666,86 
al fine di ampliare il Programma di interventi per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi 
ciclabili e pedonali di cui al DM 481 del 29/12/2016; 

− di stabilire che il rimanente 50% delle risorse finanziarie necessarie per la copertura integrale della spesa 
dovrà essere assicurato dagli enti attuatori beneficiari finali dei finanziamenti; 

− di stabilire che il cofinanziamento ministeriale pari a € 176.666,86 andrà assegnato attraverso un avviso 
pubblico rivolto ai Comuni pugliesi; 

− di stabilire che il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile provvederà all’adozione dei relativi 
adempimenti attuativi finalizzati alla successiva approvazione con atto di Giunta Regionale del programma 
di interventi, da trasmettere al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti nei modi e termini stabiliti nel DM 
553/2018 e nel DM 340/2019; 

− di approvare lo schema di convenzione (all. 1), che fa parte integrante ed essenziale del presente 
provvedimento, per il trasferimento dei fondi per la realizzazione di interventi per lo sviluppo e la messa in 
sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali tra MIT e Regione Puglia, così come allegato al DM 553 
del 24/12/2018; 

− di autorizzare il Dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza TPL alla sottoscrizione della citata 
convenzione; 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sui Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 
sito istituzionale www.regione.puglia.it Sezione Amministrazione Trasparente. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 

www.regione.puglia.it


77620 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                 

1 

CONVENZIONE PER IL TRASFERIMENTO DEI FONDI PER LA 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI PER LO SVILUPPO E LA MESSA 

IN SICUREZZA DI ITINERARI E PERCORSI CICLABILI E PEDONALI 

TRA IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

DIPARTIMENTO PER I TRASPORTI , LA NAVIGAZIONE , GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONAL E 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA STRADALE 

E 

LA REGIONE/PROVINCIA AUTONOMA di ... ...... ... . 

L'anno duemiladiciannove , il giorno del mese di 

TRA 

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (C.F. 97532760580) , in seguito denominato 

per brevità Ministero. in persona del . . ... ......... ... . 

E 

La Regione/Provincia Autonoma di . . . . . . (C.F. .. . . . . ... . . ), in seguito denominata per 

brevità Regione/Provi ncia autonoma , in persona del ............. ..... ........... , giusti poteri di 

firma conferiti con atto .. . ... .. . . .. . , allegato alla presente sotto la lettera a); 

PREMESSO 

che la legge 17 maggio 1999, n• 144 che , in coerenza con gli indirizzi del Programma 

di azione comun itario 1997-2001 in materia di sicurezza stradale, ha istituito all'art . 32 

il Piano Naziona le della Sicurezza Stradale; 

che l'articolo 20 del Decreto Legge del 21 giugno 2013 n. 69, convertito con modifica

zioni con Legge del 9 Agosto 2013 n. 98 prevede la realizzazione di intervent i per lo 

sviluppo e la messa in sicureua di itinerari e percors i ciclab ili e pedonali ; 

che con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 29 dicembre 2016 , prot. 

n. 481 è stata destinata la somma di euro 12.348.426 ,00 al cofinanziamento del costo 

della progettazione e della realizzazione di interventi di sicurezza stradale per lo svi

luppo e la messa in sicurezza di itinerari e percorsi ciclabili e pedonali; 

che con Decreto n. ... .. . ... del ... ........ , registra to dalla Corte dei Conti in data 

... , sono state ripartite tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bol

zano le risorse fina nziarie per lo sviluppo e la messa in sicurezza di itinera ri e percorsi 

ciclabili e pedonal i destinando ............ milioni di euro alla Regione/Provincia auto-

noma di ........ .. .. , demandando alla presente Convenzione la disciplina delle recipro-

Pag. 1 di 7 



77621 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

he attività relative allo svolgimento delle procedure attuative dei programmi finanziati 

nonché la disciplina delle modalità di erogazione delle risorse statali ; 

- che nella seduta del .... ..... .............. della Conferenza Unificata é stata raggiunta 

l'intesa sul suddetto decreto di riparto delle risorse previste per la progettaz ione e la 

realizzazione di tali interventi nonché sullo schema di atto aggiuntivo o di conven zione 

tra Ministero e Regioni/Prov ince autonome ; 

che con Decreto Dirigenziale n ......... del ... .............. , regist rato alla Corte dei Cont i 

in ... .... .. ...... .. , é stato disposto l'impegno sul capitolo 7333 delle risorse per la proget -

tazione e la realizzazione degli interventi pari ad € . . .............. a favore della Regio-

ne ............... . 

CIO ' PREMESSO 

Le parti come sopra costituite convengono e stipulano quanto segue. 

Articolo 1. Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Articolo 2. Oggetto 

La Convenzione regola i rapport i tra il Ministero delle infrastrutt ure e dei trasporti (d'ora in 

poi Ministero) e la Regione ... ... ... . . . ........ (d'ora in poi Regione) riguarda nte le pro-

cedure di attuazione del disposto normativo di cui all'articolo 20 del Decreto Legge del 21 

giugno 2013 n. 69, convertito con modificazio ni con Legge del 9 Agosto 2013 n. 98, in re

lazione agli adempimenti esecutivi ed al trasferimento di risorse finanziarie stata li per la 

realizzazione di opere di cui al Programma di interventi, proposto dalla Regione con la de-

libera di G.R. n ............ del ................. . ... ... , che costituisce parte integrante e sostan-

ziale della presente Convenzione . La delibera contiene le Schede degli interventi neces

sarie per la individuazione delle singole opere di cui si compone il programma . 

Articolo 3. Responsabile del Procedimento 

La Regione/Provincia autonoma nomina un Responsabi le del Procedimen to per 

l'attuazione della presente Convenzione e ne dà comunicazione al Ministero. Lo stesso 

curerà i rapporti con il Ministero ed effettuerà le richieste, le certificazioni ed ogni altra 

comunicazione riguardo l'attuazione della Convenzione . 

Articolo 4. Importo del contributo 

L'importo complessivo delle risorse finanziarie da trasferire della Regione/Provincia auto

noma è pari ad € .. .............. .. e verrà erogato in conto capitale con le modal ità di cui al 

successivo art .7, presso il conto di Tesoreria n .. 

Pag. 2 di 7 



77622 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                 

presenti risorse sono destinate al copertura delle spese per la progettaz ione e realiz

zazione del Programma di interventi di cui al precedente art.2 nella misura massima del 

50% del suo valore complessivo ed entro i limiti di cui all 'importo assentito con il D.M . 

. . . .. . . . . .. . del. .. ...... (decreto di riparto). 

Qualora dovessero rendersi necessari maggior i oneri economici per la comp leta realiz

zazione del Programma proposto, la Regione/Provinc ia autonoma avrà cura di reperire ed 

indicare la relativa provvista , anche eventualmente ponendo a carico degli Enti locali be

neficiari finali dei finanziamenti, ciascuno per gli interventi che li riguardano, il maggiore 

fabbisogno finanziario. 

Articolo 5. Adempimenti attuativi del Programma 

La Regione/Provincia autonoma si impegna al puntuale svolgimento delle attività ammini

strative e negoziali finalizzate alla adozione degl i alti di sua competenza nonché a richie

dere tempestivamente il compimento delle attività di spettanza degli enti attuatori , finaliz

zate , ove ne sussistano le condizioni ed i requisiti : 

-alla completa predisposizione della progettazione prevista dalle norme di riferime nto per 

la categoria e tipologia degli interventi da realizzare ; 

- all'espletamento delle procedure tecnico-a mministrative di approvazione in linea tecnico 

economica dei progetti proposti , anche ai fin i urbanistici e relativi provvedimenti finali ; 

- alla formalizzazione degli atti di affidame nto degli incarichi e dei lavori, di adozione degl i 

impegni contabili e di gestione degli atti di spesa; 

valorizzando a tal proposito , ove ritenuto opportuno , l'accordo di programma ex art .34 del 

T.U .E.L. 

Articolo 6. Quadro temporale 

In particolare la Regione/ Provincia autonoma si impegna e, nel contempo, consegue da 

parte degli Enti locali interessati l'impegno al compimento progressivo dei suddetti atti a 

decorrere dalla sottoscrizione della presente Convenzione e con riferimento a tutte le ipo

tesi di interventi prospettate nel Programma presentato , in maniera tale da poter conclu

dere le rispettive attiv ità nel seguente quadro temporale : 

- entro 5 mesi tutte le procedure approvative dei progetti degli interventi , trasmettendo al 

Ministero il quadro aggiornato delle Schede riepilogative degli interventi , redatte secondo 

Pag.3 di 7 



77623 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

o schema già utilizzato in sede di delibera programmatica , in modo da costitu irne il pro

gramma esecutivo ; 

- entro 9 mesi tutte le aggiudicazioni definitive degli affidamenti , trasmettendo al Ministero 

una apposita comunicazione del Responsabile del procedimento ; 

-entro 12 mesi tutte le consegne dei lavori , trasmettendo al Ministero una apposita comu

nicazione del Responsabile del procedimento ; 

Articolo 7. Rimodula zione del Programma 

Il Programma degli interventi proposto può essere rimodulato su apposita richiesta della 

Regione/ Provincia autonoma ed approvata dal Ministero, a condizione che eventuali in

crementi di spesa abbiano copertura certa , qualora con riferimento a tutti gli intervent i 

previsti ovvero a taluni di essi: 

a) vengano riscontrate nel corso di svolgimento delle attività cause ostative di natura 

tecnica , economica e giuridica , non previste né prevedib ili al momento della predi

sposizione del programma stesso , che ne impediscano la piena realizzazione se

condo i modi ed i termini prospettati; 

b) sopraggiunga una perdita di interesse alla loro realizzaz ione da parte dei soggetti 

attuatori , sempreché non siano state avviate le relative attività esecutive ovvero 

non risultino già assunte obbligazioni verso terzi in conseg uenza degli stessi . 

In caso di rimodulazione le schede dei nuovi interventi devono essere allegate alla richie

sta di cui al comma 1 ed andranno a sostituire, una volta approvate, que lle relat ive agli in

terventi eliminati. 

Eventuali risparmi potranno essere utilizzati con le modalità di cui all'art . 9 della presente 

convenzione . 

Art 8.Trasfer imento delle risors e finanziarie 

Il trasferimento delle risorse statali verrà erogato , nei limiti delle risorse dispo nibili in bilan

cio, secondo le seguenti modalità: 

a) una quota pari al 40% del finanziamento statale assegnato , a titolo di anticipa

zione, dopo l'avvenuta registrazione da parte degli organi di controllo della pre

sente Convenzione ; 

b) un' ulteriore quota del 30% ad avvenuta rendicontazione da parte del Respon

sabile del Procedimento che attesti la quietanza e quindi l'avvenuto utilizzo di 

Pag. 4 di 7 



77624 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                 

no l'80% delle risorse di cui alla percentual e del punto a) calcolata sull' im

porto complesslvo del programma finanziato ; 

c) un' ulteriore quota del 25%, ad avvenuta rendicontaz ione da parte del Respon

sabile del Procedimento che attest i la quietanza e quind i l'avvenuto utilizzo di 

almeno 1'80% delle risorse di cui alla percentuale del punto a) e b) calcolata sull' 

importo complessivo del programma finanziato ; 

d) il rimanente 5% viene trasferito alla Regione / Provincia autonoma alla certifica

zione da parte della stessa dell'avvenuto collaudo degli interventi. 

Articolo 9. Economie da ribassi o rinunce o rimodulazioni 

Eventuali economie derivanti da ribassi conseguiti nelle procedure di gara per 

l'affidamen to dei lavori oppure per effetto di rinunce oppure a seguito di rimodulazioni po

tranno essere utilizzate dalla Regione/ Provincia autonoma , procedendo all'ammissione a 

finanziamento di ulteriori proposte di intervento aventi la stessa finalità, integrando il pro

gramma adottato mediante la presentazione delle ulteriori nuove schede . 

Eventuali somme già erogate e non utilizzate, una volta conc lusi i rapporti di Convenzio 

ne, dovranno essere versate all'entrata del bilancio dello Stato sull'apposito capito lo che 

verrà comunicato dal Ministero. 

Articolo 10. Azione di monitoraggio e verifica del Ministero 

Nell'attuazion e della presente convenzio ne il Ministero provvede a: 

a) verificare lo stato di svolgimento delle attività con possib ilità di richiedere rela

zioni illustrative ovvero giustificazioni in presenza di rilevate criticità e significati

vi ritardi ; 

b) censire gli interventi e aggiornarne progressivamente il loro stato di attuazione , 

utilizzando a tale fine come fonte primaria i risultati del monitoraggio operativo 

sviluppato dalle Regioni/Provincia autonoma e I' eventuale ulteriore documen

tazione resa disponibile dalle stesse Regioni/Prov incia autonoma ; 

c) valutare risultat i ed effetti delle misure poste in essere in base ai dati disponibil i. 

Il Ministero può convocare il "Tavolo di coordinamento , valutazione ed indirizzo" già costi

tuito nell'ambito dei programmi di attuazione del PNSS, al fine di verificare le azioni di 

monitoragg io e di valutazione adottate . 

In relazione all'azione di monitoragg io del Ministero indicata nei commi precedenti , la Re

gione/Provincia autonoma: 

a) rende disponibile ogni documentazione utile per il monitoraggio nazionale , con

sente e agevola i sopralluoghi che si rendessero opportuni , rende disponibile il 

personale strettamente necessario per consentire le verifiche e le analisi di cui 

sopra; 

b) adotta le misure più opportune per favorire una analoga forma di collaborazione 

da parte degl i Enti locali . 

Pag . 5 di 7 



77625 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                                                                                                                                                                                       

colo 11. Azione di monitoraggio e verifica della Regione/Prov incia autonoma 

La Regione/Provincia autonoma esercita le funzioni di controllo , vigilanza e sovrintenden 

za, impartendo agli Enti attuatori indirizzi e direttive al fine di assicurare il corretto e pun

tuale svolgimento delle attività ad essi spettant i, nonché svolge un'azione di monitoraggio 

operativo sullo stato e sull'attuazione degli interventi ammessi ai finanziamenti . 

Nell'ambito dell'azione di monitoraggio la Regione/Provincia autonoma elabora un rappor

to sullo stato di attuazione degli interventi che comprende: 

a. il numero di interventi attivati , con una schematica descrizione delle cara tteristi

che di tali interventi; 

b. il controllo dello stato di avanzamento procedurale, fisico , e contabi le degli 

interventi, nonché di utilizzo dei ribassi d'asta e delle economie anche con 

riferimento al monitoraggio previsto dal D. Lgs. 229 del 29 dicembre 2011; 

c. le eventuali criticità (riguardanti in particolare i tempi e i risultati degli interven ti); 

d. gli eventuali aspetti che risultassero di rilevante interesse ai fini del migliora-

mento dell'az ione a favore della sicurezza stradale. 

Il rapporto semestrale di monitoraggio dovrà essere redatto secondo le modalità e i con

tenuti di cui all'allegato schema. Le Regioni provvederanno alla trasmissione al Min istero 

dello stesso rapporto alle seguenti scadenze : 31 maggio e 30 novembre o in occasione 

delle richieste di trasferimento delle risorse di cui all'art. 7 qualora non coincidenti con tali 

scadenze . 

Articolo12. Termini per la risoluzione della convenzione 

Qualora l'attuazione dell'intervento dovesse procedere in difformità dalle moda lità, dai 

tempi , dai contenuti e dalle fina lità, di cui alla presente convenzione e relativi allegati, ov

vero in caso di realizzazione parziale del progetto proposto , la Regione/Provincia auto

noma intima all'Ente attuatore di eliminare le cause di tale difformità e darne tempestiva 

comunicazione al Ministero. 

Trascorso inutilmente il termine di espletamento delle attività previste nell'atto di intima

zione regionale , il Ministero si riserva la facoltà di sospendere l'erogazione del finanzia 

mento. 

Qualora in esito alle attività di accertamento e di verifica circa i ritardi , le inadempienze e 

le cause ostative alla conclus ione delle attività di cui al comma 1, il Ministero ravvis i che 

non sussistano più le condizioni oggettive per la prosecuzione dei rapporti di Convenzione 

comunica alla Regione/Provincia autonoma il proprio recesso . 

Il recesso dalla Convenzione estingue i rapport i in corso , dando luogo a separate attività 

istruttorie in contradd ittorio con la Regione/Provin cia autonoma finalizzate alla definizione 

dei rapport i economico-finanz iari conseguenziali sorti con la Convenzione ed ancora pen

denti ovvero alla redistribuzione delle alee economiche relat ive agli oneri subiti . Detta atti-

Pag. 6 di 7 



77626 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 121 del 22-10-2019                                                 

potrà altresì riguardare collaborazioni nell' esercizio di pretese restitutorie/risarcitorie 

nei confronti degli Enti attuatori e/o di soggetti esterni . 

Articolo 12. Registrazione ed esecutività della convenzione 

La presente convenzione diverrà esecutiva solo dopo l'avvenuta registraz ione da parte 

dei competenti organi di controllo . 

IL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

LA REGIONE/PROVINCIA AUTONOMA 

I' I. 'I 

Il presente allegato consta di n. ·~ facciate 

LOIRJ~ ' 

Pag. 7 di 7 




